
مدت زیادی است که موضوع فیلتر شدن یا نشدن پیام رسان های خارجی بر سرزبان هاست و چند روزی است که 
با اظهارنظرهای مدیران رده بالای کشور و اخبار گسترده خبرگزاری ها و منابع خبری مبنی بر احتمال بالای فیلتر شدن 
پیام رســان تلگرام، گفت وگوهایی در این رابطه در میان مردم به اوج رســیده و از منظرهای مختلفی مورد بررسی قرار 

می گیرد.در همین راستا چند نکته قابل ذکر است.
1. چیزی که مشخص است در شرایط کنونی جهانی از باب تبادل اطلاعات و سرعت بالای انتقال آن و همچنین 
افزایش ســطح آگاهی مردم نســبت به حوادث و محیط اطراف و بر مبنای ویژگی های این نرم افزارها، ازجمله سرعت، 
هزینه کم و ســهل الوصول بودن، باید چنین ســاختار ارتباطی که در بستر آن بتوان شرایط تبادل اطلاعات و داده های 

مختلف را برای عموم جامعه که برخی از آنها از حداقل دانش برای استفاده از این تکنولوژی برخوردارند مهیا نمود.
2. طبق آمارها علی رغم وجود چندین نرم افزار پیام رسان در هرکشوری عموماً یکی از آنها به عنوان نرم افزار رسمی 

و با اولویت اول از طرف مردم و یا دولت انتخاب شده و اکثراً با همان یک نرم افزار به تبادل اطلاعات می پردازند.
3. وجود حجم انبوهی از اطلاعاتی که در این نرم افزار ها در مقیاس یک کشور جابجا می شود - در انواع متن، عکس 
و ویدیو و یا حتی فایل صوتی که در بعضی موارد تا خصوصی ترین موارد افراد را نیز شــامل می شــود- و وجود امکان 
فرآوری این داده ها و بهره برداری از آنها در مقیاس کلان جامعه بر له یا علیه مردم، درست نقطه ای است که زنگ خطر 

در آن به صدا در می آید.
4. تلگرام که چند سالی اســت در کشــور ما به عنوان پیام رســان مرجع در حال فعالیت است با وجود ویژگی ها از 
جمله تشکیل گروه تبادل اطلاعات بین طبقات مختلف و نفوذ در لایه های مختلف سطح زندگی مردم، از جمله تشکیل 
گروه های خانوادگی، فامیلی، همکاران، هم کلاســی ها و حتی کانال های اطلاع رسانی مدیران، تبدیل به اجتماعی انبوه 
در فضای مجازی و در واقع »کشوری در زیر سایه کشوراصلی « شده است که مدیریت و حکومت بر آن توسط عوامل 

بیرونی جامعه و مدیرانی غربی به راحتی در حال انجام است که این امر از نظر عقل ومنطق در هیچ استدلالی نمی گنجد 
و حتی به خودی خود یک بحران به حساب می آید و البته مدیران رده بالای کشور باید در رابطه با این سهل انگاری که 

تاکنون وجود داشته پاسخگو باشند.
5. در مثالی ملموس تر زندگی در پیام رسان های خارجی که عموما زمان بسیار زیادی از ساعات زندگی ما را  اشغال 
کرده اســت مانند وجود فردی نا آشــنا و غریبه در کشوری دیگر می ماند که مجبور است در مکان هایی قدم بردارد که 
شناختی از آن ندارد و مسیرهایی را بپیماید که بیگانگان برای آنها طراحی کرده اند واز تابلوهای راهنمایی استفاده کند 
که از قبل برای او طراحی شده است و نهایتاً به مقصدی می رسد که از قبل برای او در نظر گرفته شده است و شخص 
بی اختیار به آن خواهد رسید،حال فرض کنید اگر عموم افراد یک کشور مجبور شوند چنین مسیری را بی اختیار طی 

کنند چه فاجعه ای در پی خواهد داشت!
6. علاوه  بر نکات ذکر شده، وقتی جامعه ای  اطلاعات مختلف خود و مناسبات روزمره و حتی جزئی خویش و نگرش های 
سیاسی و اقتصادی و اجتماعی خود را در ظرفی قرار می دهد و دو دستی در اختیار بیگانگان می گذارد، نبایدفراموش کرد 
که سردمداران این رشته به استناد اسناد موجود دائماً در حال تحلیل اطلاعات جوامع و کشورهای دیگر و بهره برداری 

و پیاده کردن نقشه های متفاوت در بستر جنگ های فرهنگی، اقتصادی و نظامی  هستند.
7. حال که پیام رسان های داخلی آغاز به کار کرده اند و بر پایه دانش و هوش نخبگان جوان و فرزندان همین جامعه 
که مطمئنا امین تر و قابل اعتمادتر از بیگانگان هستندشکل گرفته اند و این امکان برای کشور عزیزمان ایجاد شده است 

چرا نباید به نحو احسنت از آن استفاده کرد؟!
8. از جمله اشکالاتی که بر پیام رسان های داخلی وارد است و البته کاملا قابل رفع، عموما کندی و سرعت متوسط 
و گاهی کم در انتقال داده است که به گفته متخصصین امر به سهولت قابل رفع است و نیازمند اندکی تحمل از سوی 

مردم و کمک به شکل گیری این نهال نوپا در کشور است.
9. آنچه که در این برهه حســاس بر دوش مســئولین کشور و مدیران ارشد نظام است بسیار مهم تر از وظیفه مردم 
اســت و دولت باید  با ایجاد بسترهای مناسب چه در  بعد ساختار ارتباطی و زیر ساخت های آن و همچنین تامین منابع 
مالی برای افزایش توان ســخت افزاری این شــرکت های دانش بنیان مساعدت عاجل و مورد نیاز را انجام دهد تا حداقل 
وظیفه خود را در ایجاد بسترهای لازم جامعه ای به روز و شاداب و مطّلع در چارچوب فرهنگ وعقاید مردمان این مرز 

وبوم انجام داده باشد.
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قوانین تابعیتی ایران که در ســال 1313 تصویب شده اند دارای مشکلات متعددی بوده و پاسخگوی مشکلات 
بیش از پنج میلیون نفر مهاجر مرتبط با کشور ایران نیست. یکی از مهم ترین مشکلات این قانون، موضوع »تابعیت 
فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیر ایرانی« است. در سال 1385 قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان 
حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی بازنگری و ذیل قوانین مدنی تصویب شد. اما این قانون با موکول کردن 
اعطای تابعیت به این فرزندان پس از سن 18 سالگی، نه تنها هیچ کمکی به حل این مسئله و پیامدها و آسیب های 
اجتماعی آن نکرد بلکه مشکلات را دو چندان کرد. طبق این قانون جمعیت زیادی از کودکان در ایران تا این سن، 
فاقد هویت بزرگ می شــوند و شناســنامه و مدرک هویتی معتبری ندارند و بعد از 18 سالگی هم همچنان تکلیف 

تابعیت آنها مشخص نیست. 
مشکل بزرگ تری هم که در این مسئله وجود دارد این است که همین فرزندان بی هویت مجدداً تشکیل خانواده 
داده و فرزندان حاصل از ازدواج آنها نیز بی هویت محسوب شده و این چرخه بی هویتی به نسل های بعدی هم تکثیر 
خواهد شد. این در حالی است که طبق همین قوانین که به مواد 976 تا   991 قانون مدنی معروف هستند اگر مرد ایرانی 
در هر جای جهان با یک زن خارجی ازدواج کند فرزند حاصل از ازدواجشان ایرانی محسوب شده و می تواند تابعیت 
ایرانی برای خودش کسب کرده و از تمامی امکانات آموزشی، رفاهی و خدماتی همچون سایر ایرانیان بهره مند شود. 
این نوع نگاه به موضوع تابعیت تنها در 6 کشور جهان وجود دارد و مابقی کشورها از تابعیت دادن به مهاجران 

با انگیزه های بیشتری حمایت می کنند.
پرداختن به موضوع فرزندان مادر ایرانی از دو جهت حائز اهمیت اســت. اول اینکه آســیب های اجتماعی که در 
انتظار این فرزندان بی هویت بوده باعث افزایش احتمال رخداد جرم در آینده از ســوی این افراد خواهد شــد و ثانیا 

تبعات و تهدیدهای امنیتی زیادی نیز از این مسئله برای کشور حاصل خواهد شد. 
در همین راســتا عامل بی هویتی در شــکل گیری جرم و جنایت در سطح جامعه نیز به  شدت مؤثر بوده و این 
افراد به دلیل نداشتن هیچ هویتی به راحتی مستعد ارتکاب جرم در سطح اجتماع هستند لذا از آنجا که هیچ مدرک 
و ردی نیز از آنها وجود ندارد به آســانی می توانند وارد پرونده های حادثه ســاز و جرم خیز شوند. موارد زیر چند مورد 
از شایع ترین معضلات و آسیب های اجتماعی در وقوع جرائم مرتبط با افراد بی هویت و بی شناسنامه هستند که به 

آن ها اشاره می شود:
1- محرومیت ذاتي و بزرگ شدن بااحساس غبن و استعداد بالا براي انتقام گرفتن از جامعه و ارتکاب انواع جرائم.

2- انواع سوءاستفاده از این افراد به دلیل بي هویتي آنان نظیر استفاده از آنها در جرائم دزدی و فساد.
3- عدم شناسایی دقیق و درست این افراد پس از دستگیری و یا اشتباه گرفتن آن ها.

4- غیرقابل پیگیري بودن این افراد؛ مثلًا در موارد مجازات متهمین این چنینی به دلیل وجود نداشــتن هیچ 
مدرکی که مؤید سن آنها باشد نحوه مجازات آنها بسیار سخت و پیچیده می شود )غیرقابل ردگیري بودن افراد در 
جامعه به مانند وجود تعدادي خودروي بدون پلاک در ســطح جاده ها و خیابان ها است. همان طور که آن ماشین ها 
هر کاري بخواهند می توانند انجام دهند و غیرقابل ردگیري هستند این افراد نیز قابل پیگیري نیستند و براي امنیت 

جامعه خطر بالقوه به شمار مي روند.(
پیشــنهاد می شود دولت با ارائه لایحه اصلاح قانون فرزندان مادر ایرانی و با در نظر گرفتن ساز وکارهای اعتبار 
سنجی و مشخصی به این اشخاص در بدو تولد شناسنامه یا حداقل یک مدرک معتبر با هویت مشخص دهد تا تکلیف 

نسل آینده آنها مشخص شده و یکی از مهم ترین آسیب های اجتماعی کشورمان حل شود.

حفظ فرهنگ اصیل ایرانی، عمقی شدن نگاه مسئولان 
به مقوله خطــر نامرئی هجمه فرهنگی، همچنین توجه 
به صدمات اقتصادی و تجاری که توســط ورود کالاهای 
خارجی به کشــور تحمیل می شــود نیازمنــد توجه و 

بازبینی است. 
محور پیام نوروزی امسال مقام معظم رهبری حمایت 
از کالای ایرانــی با همراهی همــه آحاد ملّت و از جمله 
مسئولین می باشد. لذا اگر تولید ملیّ شتاب بگیرد، بسیاری 
از مشکلات حل خواهد شد. این فقط مربوط به مسئولین 
نیســت؛ آحاد ملتّ همه می توانند در این زمینه کمک 
بکنند و به معنای واقعی کلمه وارد میدان بشوند. مسئله 
فرهنگ سازی در این زمینه امری خطیر است که مطالعه 
و بررســی دقیق جوانب آن، همکاری و همیاری جمعی 
مردم، دولت، تولید کنندگان و طراحان و برنامه ریزان را 
طلب می کند و باید به خاطر داشت که فرهنگ سازی در 
مورد موضوعی خاص در میان آحاد جامعه کاری اســت 

نیازمند تلاش بسیار زیاد و خستگی ناپذیر.
پرسشــی که اینجا مطرح اســت، این است که چرا 
علی رغم این همه تبلیغات، شعارها و ایراد سخنرانی ها، باز 
هم کالای ایرانی مورد استقبال عموم واقع نشده و بیشتر 
مردم همچنان در گزینش میان کالای خارجی و ایرانی، 

اغلب کالای خارجی را انتخاب می کنند؟!
در پاسخ به این پرسش، علاوه بر مطرح شدن کیفیت 
کالا، در می یابیــم که خرید کالای بــه اصطلاح مارک 
خارجی، به یک عادت و رویه معمول به ویژه میان طبقه 
مرفه و گاه اقشار متوســط جامعه تبدیل شده است. به 
گونــه ای که افــراد، بدون اندک تأملــی درباره وضعیت 
اقتصادی کشــور، پیامدهای عدم حمایت از بازار تولید 
داخلی، اندیشیدن به مسائل ارزشی و آرمانی، فرهنگ و 

مقام معظم رهبری در پیام نوروزی شــان، 
امسال را سال حمایت از کالای ایرانی نامیدند. 
این معنی به عنوان یک شــعار نیست بلکه به 
عنوان یک استراتژی و راهبرد اساسی در تحقق 

اقتصاد مقاومتی است.
اقتصاد مقاومتی که مــردم محوری، درون 
زایــی و برون گرایی مبتنی بــر دانش و دانایی 
از الزامــات تحقق آن بوده، امنیت و اســتقلال 
اقتصادی و بالطبع اســتقلال سیاسی را مقاوم 
و ضربه ناپذیــر خواهد نمود. اگر در یک مفهوم 
کلــی کالا را محصــول و نتیجه یک فرآیند در 
عرصه هــای اقتصادی، فرهنگــی، اجتماعی و 
سیاســی بدانیم، که هست، نیل به این هدف و 
وضــع مطلوب، اهتمام و تلاش مضاعفِ مردم و 
مسئولین به ویژه دولتمردان را می طلبد، مدیریت 
و تلاشی مســئولانه و خستگی ناپذیر از جنس 
مدیریت جهادی که موجبــات اقدام و عمل و 
تحقق اهداف برنامه های چشم انداز افق 1404 

را فراهم می آورد. 
حمایــت از کالای ایرانی عنصری از عناصر 
اساسی و حیاتی پیشرفت در عرصه های مختلف 
به ویژه عرصه اقتصادی است که در ذیل به اهم 
نقش هــای مردم، دولــت، کارآفرینان و فعالان 

اقتصادی در تحقق آن به اختصار می پردازیم.
* آحاد مردم انقلابی و وفادار به نظام مقدس 
جمهوری اسلامی هم چون گذشته، باید فرمایش 
مقام معظم رهبری در خصوص حمایت از کالای 
ایرانی را نه به عنوان یک شــعار بلکه به عنوان 
یک الزام و ضــرورت تلقی و از خرید و مصرف 
هرگونه کالای خارجی که مشــابه آن در داخل 
تولید می شود خودداری کنند و نسبت به ترغیب 
و تشویق خرید محصولات تولیدی ایران اسلامی 
و نهی از خرید کالای غیرایرانی اهتمام ورزیده 
که این خود مصداقی از امر به معروف و نهی از 
منکر می باشد که به فضل الهی و در بلندمدت 
این مهم نهادینه و به صورت یک فرهنگ و عمل 

صالح و ارزشی مبدل خواهد شد.
* دولت محترم نیز با اهتمام و تلاشــی دو 

قابل توجه علاقه مندان به ارسال مقاله و مطالب اجتماعی 
ســرویس اجتماعی روزنامه کیهان آماده دریافت مقالات، یادداشت ها و تحلیل های پژوهشگران، 
فرهیختگان دانشــگاهی و حوزوی و مخاطبان ارجمند در حوزه های مختلف اجتماعی می باشد. 
علاقه مندان می توانند فایل حروفچینی شــده مطالب خود را با ذکر نام و شماره تماس از طریق 
رایانامهEjtemaee@kayhan.ir  یا نمابر 33111120  ارســال نمایند. روزنامه کیهان در 

ویرایش، تلخیص، انتشار یا عدم انتشار متون ارسالی، آزاد است.

چرا پیام رسان باید حتما داخلی باشد؟
مسعود بهرامی زاده

تکثیر بی هویتی
 با یک قانون قدیمی!

حمیدرضا رضایی

نگرشی بر حمایت از تولید ملی
وکالای ایرانی

سیدحسن حسینی

چندان باید فرمایــش مقام معظم رهبری را به 
عنوان یــک راهبرد اجرایی و حکومتی در برون 
رفت از شــرایط اقتصادی نامطلوب و متکی به 
نفت، تلقی و در مقام اقدام و عمل در عرصه های 
مختلف ساری و جاری کند و با مدیریتی جدی 
بر واردات و حمایت عملی و شایسته از کارآفرینان 
و تولیدکنندگان داخلی که ســربازان پیاده نظام 
جبهه اقتصادی هســتند، نسبت به نظارت مؤثر 
و فراگیر بر وزارتخانه ها و ســازمان های ذی ربط 
در خــودداری از انعقــاد هرگونــه قراردادهای 
غیرضروری در رابطه با واردات و منابع خارجی، 
اعم از سرمایه گذاری های غیر ایمن و نامطمئن، 
منابع انسانی ناشــناخته و کالاها و محصولات 
غیرضروری در زمینه های مختلف که پتانسیل و 
اســتعداد مشابه آن بلکه با کیفیت بیشتر وجود 
داشته و در داخل تولید می شود اهتمام ورزد. از 
طرفی با هدف حمایت، تشــویق و ایجاد انگیزه 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی و ایجاد اشــتغال 
مولد در کشــور، مبارزه جدی و قاطع با عوامل 
کلان و خــرد قاچاق کالا در زمینه های مختلف 
بصورت اورژانسی و با برنامه ریزی مؤثر میان مدت 
و بلندمدت در برخورد با این ناهنجاری اقتصادی 
بــه گونه ای اقــدام نماید تا نتایــج و آثار آن در 
زمینه های افزایش تولید ملی و اشتغال ملموس و 
مشهود شود. همچنین نسبت به بازبینی و اصلاح 
سیستم بانکی با تنظیم لوایح جدید و منطبق بر 
نیاز کشور و ارسال به مجلس شورای اسلامی و 
اجرای مؤثر قوانین موجود در خصوص اصلاح و 
بهبود فضای کسب و کار و اجرای کامل اصل 44 

قانون اساسی تسریع نماید.
* بایــد باور داشــت کــه کارآفرینی موتور 

محرکه توســعه اقتصادی اســت و کارآفرینان و 
تولیدکننــدگان به منزله محــرک این موتور در 
عرصه های مختلف تولیدی هستند که با مدیریتی 
جهادی و رقابتی، کارا و اثربخش و خلاق و نوآور 
موجبات افزایش بهره وری از منابع و ارتقا تولید 
ملی خواهند شــد که این دو از عناصر اساسی و 
الزامات اقتصاد مقاومتی می باشند. توجه ویژه به 
عناصر آمیخته بازاریابی )یعنی همان ابزاری که  
کارآفرینان و فعــالان اقتصادی در عرصه تولید، 
تلاش دارند با اســتفاده از آن اهداف خود را در 
بازارهــای هدف محقق نماینــد( همچون تولید 
کالای متنوع و کیفی رقابتی و نوآورانه با خدمات 
پس از فــروش و با قیمتی منطقی و معقول که 
مصرف کننده تمایل و استطاعت خرید آن را داشته 
و انجــام تبلیغات واقعی و غیرکاذب و پیش بینی 
کانال های توزیع مناسب با هدف خدمت محوری 
)خدمت به مردم(، می تواند تأمین نیازهای داخلی 
را تضمین نماید، همچنین موجب کسب درآمد و 
سود شایسته برای تولیدکنندگان شده و در نهایت 
موجبات ارتقاء صادرات غیرنفتی و افزایش تولید 

ناخالص ملی و تحقق اقتصادی مقاومتی شود.
* قوای مقننه و قضائیه و سایر دلسوزان نظام 
نیز باید کماکان با عزم و اراده ای مضاعف نسبت 
به تدوین و بازنگری قوانیــن بانکی برای بهبود 
فضای کســب و کار و همچنین برخورد قاطع با 
عوامل کلان و خرد قاچاق کالا و ارز اقدام نمایند 
و رســانه ملی و اصحاب مطبوعات نیز نسبت به 
انجام رسالت خود »اطلاع رسانی و فرهنگ سازی«، 
اهتمام داشته باشند تا به فضل الهی شاهد تحقق 
اقتصاد مقاومتی و دستیابی به برنامه های کلان 

اقتصادی در افق 1404 باشیم.

اسرافیل بزارپور

نخریم، بسازیم
راهکارهای تحقق حمایت از کالای ایرانی و تولید ملی

 با نگاهی به جامعه به نظر می رسد داشتن کالاهای لوکس و 
گران قیمت خارجی فقط به خاطر داشتن برندی معروف به ابزار تفاخر 

و برتری جویی مبدل شده اند و این حکایت از تغییر ارزش ها و 
نشانه های منزلت در جامعه ارزش مداری همچون ایران است.

 خریــد کالای ایرانی نیازمند یک 
تحرک و غیرت ملی اســت. یعنی 
خرید و استفاده از کالای ایرانی باید 
به یک دغدغه تبدیل شود نه یک 
مستلزم  مهم  این  تحقق  انتخاب. 
تا حس  می باشد  فرهنگ ســازی 
غیرت، تعصب، عرق ملی و هویت 
ایرانی اسلامی افراد تحریک شود.

هویت ملی و دینی، تنها با در نظر گرفتن مصالح فردی، 
کالاهای خارجی را بر می گزینند و در کنار ســایر موارد 
که مربوط به مسئولین است، تولید ملی تضعیف می شود. 
واقعیت این است که برای رسیدن به ایرانی آباد، پیشرفته 
و منطبق بر سند چشم انداز 20 ساله کشور و مهم تر از آن، 
رقابت با کشورهای هم تراز در منطقه، بایستی اقتصاد را 
از یک اقتصاد مبتنی بر نفت، به سمت یک اقتصاد مبتنی 
بر کارایی و بهره وری ســوق داد که این تنها در ســایه 
تولید ملی میسر است. بدون تردید پیش نیاز تحقق این 
مهم، همفکری، همدلی و همکاری همگانی است. همه 
تفکرات و جناح ها باید اختلافات را کنار گذاشته و دست 
در دست بخش های خصوصی و تعاونی کشور داده و عزم 
ملــی را برای تقویت تولید ملی جزم نمایند و صد البته 
فرصت های حرکت و عمل واقعی و مفید را فدای تبلیغ 
و شعار ننمایند. از طرف دیگر خرید کالای ایرانی نیازمند 
یک تحرک و غیرت ملی اســت. یعنی خرید و استفاده 
از کالای ایرانی باید به یک دغدغه تبدیل شــود نه یک 
انتخاب. تحقق این مهم مستلزم فرهنگ سازی می باشد 
تا حس غیرت، تعصب، عرق ملی و هویت ایرانی اسلامی 

افراد تحریک شود.
فرهنگ ســازی به معنای القای شــیوه های علمی، 
صحیح و کارآمد در جهت تغییر رفتارها و درونی سازی 
رفتارهای سازنده است. هرگاه »فرهنگ سازی« را به مثابه 
»برج سازی« بدانیم، فرهنگ معادل برج بسیار بزرگی است 
که ساخت آن، نیاز به معمارانی زبده و هزینه کردن مبالغ 
هنگفت، رعایت کامل اســتانداردها و موازین مهندسی، 
علم روز، سلیقه زیبا، انتخاب مکان مناسب و صرف زمان 
مناسب دارد تا اهداف موردنظر تأمین شود. مسلماً مالکان 

این برج، برای اجرای ایده خود سراغ معماران کم تجربه 
نخواهنــد رفت؛ زیرا می دانند این اقــدام، عواقب جبران 
ناپذیری از لحاظ مالی و... در پی خواهد داشــت. فرهنگ 
سازی نیز ساخت بنایی با همین خصوصیات در ابعاد بسیار 
بزرگتر، ظریف تر و حساس تر است؛ لذا در این زمان خاص 
که در معرض تحریم ها و تهدیدهای جهانی قرار داریم و 
در این مکان خاص که کشور ما به عنوان ام القرای جهان 
اسلام و کانون بیداری اسلامی در دنیا مطرح است، ساخت 
بنایی با این عظمت و تحقق آرمان های فرهنگ ســازان 
برای بی اثر کردن تحریم هــا و تهدیدها، نیاز به معماران 
فرهنگی مجرب، متخصص، متبحر و متعهد به آرمان های 
اسلام دارد که بتوانند با طرح نقشه های تمام عیار، سنگ 
بنای تحقق فرهنگ دینی را در کشــور پی ریزی کنند و 
اصلاح امور فرهنگی را در همه حوزه ها آغاز نمایند. امروز 
باید برای اجرایی شــدن آرمان ملی استقلال اقتصادی، 
ســرمایه گذاری مناسبی در ترویج فرهنگ کار و تولید و 
حمایت از تولید کنندگان داخلی ایجاد شود. باید آموخت 
که استقلال اقتصادی، علاوه بر بی نیازی از بیگانه، گسترش 

روابط جهانــی را نیز به دنبال دارد و این امکان را فراهم 
می آورد که در کنار عرضه محصولات ایرانی به کشورهای 
هدف، فرهنگ و آداب و رسوم اسلامی نیز به آن کشورها 
صادر شود. هم چنین باید علل فشارهای اقتصادی را برای 
مردم روشــن کرد و به آنان آموخت که اسلامی بودن و 
الگو بودن انقلاب ما، بزرگ ترین معضل دشمنان است که 
موجب شده، تمام هم و غم خود را در جبهه اقتصادی به 
کار بندند تا انقلاب ما را به زانو در آورند. دشمنان معتقدند 
که »ایران، همچنان سرسخت ترین چالش جبهه استکبار 
اســت؛ بنابراین باید کاری کرد که درگیر خود باشد و از 
ســرانجام پیچ مهم تاریخی غافل بماند. بی ثبات سازی یا 

القای بحران شگرد مؤثری است«.
 توفیق در عرصه اقتصادی، مســتلزم فرهنگ سازی 
و ارائه راهکارهای فرهنگی است. به فرموده رهبر معظم 
انقلاب: »اســتقلال یک ملت، جز با اســتقلال فرهنگی 

تأمین نمی گردد.«
با نگاهی به جامعه به نظر می رســد داشتن کالاهای 
لوکس و گران قیمت خارجی فقط به خاطر داشتن برندی 
معروف به ابزار تفاخر و برتری جویی مبدل شده اند و این 
حکایت از تغییر ارزش ها و نشــانه های منزلت در جامعه 
ارزش مــداری همچون ایران اســت. بنابراین با شــکل 
گیری این تفکر که داشتن کالای خارجی نشانه تعلق به 
طبقات بالاتر اجتماع و نشــانه ای از قدرت، ثروت و حتی 
سلیقه است، رقابتی برای خرید این کالا در بین طبقات 

مختلف اجتماع شــکل می گیرد و استیلای این فرهنگ 
ناصواب، مهجوریت تولیــدات ملی و در پی آن لنگیدن 
چرخه اقتصاد و  اشــتغال و در نهایت عقب ماندگی را به 
دنبال خواهد داشــت. این تغییر در ارزش ها یا به عبارت 
دیگر تغییر در سبک زندگی نیز ریشه در همین کالاهای 
وارداتی و فرهنگ مادی گرایانه ای دارد که با خود به همراه 
می آورنــد و در ورای تبلیغات اغوا کننده و بهره گیری از 
ظرفیت رسانه ها، در فرهنگ اصیل ایرانی رسوخ یافته اند. 
بنابراین همان گونه که رهبر فرزانه انقلاب همواره متذکر 
شده اند، باید این ویروس و این آفت اجتماعی را از میان 
برداشت تا مردم به عنوان اصلی ترین شاکله حلقه حمایت 
از تولید داخلی و ماحصل زحمات کارگر ایرانی، نه فقط 
برای کمک به چرخه اقتصادی کشــور و توزیع عادلانه 
ثروت ها و ایجاد رفاه اجتماعی، کالای داخلی بخرند بلکه 
این بار داشتن جنس اصیل ایرانی مایه تفاخرشان باشد 
نه برندی خارجی که در ورای خود تغییر ســبک زندگی 
ایرانی و نفوذ »فرهنگ بیگانه« را برای ســلطه ای پایدار 

برایشان تدارک دیده است.

اهم مشکلات
 و چالش های فرآروی تولید ملی

در حال حاضر، عدم حمایت از بخش تولید در کشور، 
دغدغه اصلی فعالان اقتصادی به خصوص بخش خصوصی 
است. هم اکنون، توجه به بخش تولید و افزایش بهره وری 
و نیز صیانت از سرمایه های ملی با چالش های جدی مواجه 
است که در مرحله نخست، باید این چالش ها شناسایی 
و رفع شود تا زمینه برای ایجاد بهره وری و  اشتغال پایدار 
فراهــم گردد. از یک دیدگاه، تنگناهای تولید را می توان 
در دو دسته تنگناهای ساختاری و عملکردی شناسایی 
نمود. از مهم ترین تنگناهای ســاختاری تولید در اقتصاد 
ایران، محدودیت رقابت است. رقابت، عامل اصلی کارایی 
اقتصادی و ارتقای بهره وری اســت، به نحوی که در هر 

بخش اقتصــادی که رقابت مخدوش یا محدود شــود، 
کارایــی و بهره وری اقتصادی کاهــش می یابد. از دیگر 
تنگناهای ساختاری تولید کشور می توان به دخالت های 
گســترده دولت در اقتصاد، فضای نامطلوب کسب و کار، 
ناکارآمدی نظام حقوقی قضایی و ضعف حاکمیت قانون، 
بی ثباتی سیاســت های اقتصادی، گسترش ریسک های 
ســرمایه گذاری و نااطمینانی اقتصادی، تنش در روابط 
داخلی و خارجی، گسترش فساد در نظام اداری و اجرایی، 
تنگناهای گسترده در تامین مالی تولید و ناکارآمدی نظام 

مالی، محدودیت های تکنولوژیک و...  اشاره کرد.
مسئله مهم این است که ظرفیت های بنیادی اقتصاد 
کشور در افزایش تولید، رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال پایدار 
عمدتا تحت تاثیر ساختارهای اقتصادی موجود است و بدون 
رفع تنگناهای ســاختاری، نمی توان پتانسیل های اقتصاد 
کشور در راستای دستیابی به رشد اقتصادی بالا و حمایت 
همه جانبه از تولید را محقق نمود. از دیگر ســو، نوسانات 
نــرخ ارز و نیز عدم برنامه ریزی بانک مرکزی برای کنترل 
شــرایط ناپایدار ارز، مهم ترین چالش پیش روی صنعت و 
اقتصاد کشور در طول ماه های اخیر بوده است که متأسفانه 
با تشــدید تحریم ها شکل ویژه ای به خود گرفته است، به 
طوری که حتی دولــت و مجلس نیز در این خصوص به 
جمع بندی و اتفاق نظر مشخصی دست نیافته اند. بنابراین 
یکــی از مهم ترین بحث ها و چالش های مطرح در اقتصاد 
کشور، اثرات نرخ ارز بر متغیرهای کلان اقتصادی است. 

ضعف در جذب ســرمایه های خارجی، یکی دیگر از 
چالش هــا و دغدغه های پیــش روی تولید ملی بوده که 
رشــد اقتصادی کشور را با تهدیدات جدی مواجه نموده 
است. علاوه بر این، بیکاری، تورم، کسری بودجه و محیط 
نامناسب کسب و کار از جمله مشکلات دیگری هستند که 
در تار و پود بدنه اقتصاد کشور ریشه دوانده است. مسئله 
تورم در حدود 30 سال است که در کشور ما نهادینه شده 
است، نرخ تورم در اقتصاد ایران ناشی از عملکرد دولت ها و 
ریشه در کسری مستمر بودجه دولت ها و تامین هزینه ها 
از جیــب مردم با اخذ مالیات تورمــی از فقیر و غنی به 
طور یکسان دارد. علاوه بر موارد مذکور، تحقیر فرهنگی، 
خودباوری را در جامعه ما کاهش داده است، تاجایی که 
ما نه باور داریم که می توانیم کالای با کیفیت تولید کنیم 
و نه باور داریم که کالای ایرانی با کیفیت و اســتفاده از 

آن باعث افتخار است.
راه کارهای مقابله

 با چالش های تولید ملی
حمایت از تولید، کار و سرمایه ملی رویکرد و فرایندی 
است که دارای ارکان و ابعاد مختلف اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی می باشد. از جمله رهیافت های اساسی در راستای 
حمایت از تولید ملی، »اقتصاد مقاومتی« می باشــد که 
می تواند در تحول و توسعه فعالیت های اقتصادی کارساز 
و اثرگذار باشد. اقتصاد مقاومتی را می توان به صورت یکی 
از ارکان حمایت از تولید ملی مورد بررسی قرار داد که با 
خنثی سازی تحریم ها، به عامل تولید داخلی تکیه دارد و 
با عملی سازی اصول خود، موجب تحولی عمیق در رشد 

تولید ملی می شود.
برای تحقق شــعار امسال حمایت از کار به شدت به 
بسترسازی های فرهنگی و رفتاری نیازمند هستیم؛ البته 
رهنمودهای مقام معظم رهبری بهترین نمادهای رفتار 
اقتصادی در جامعه است. اما متاسفانه در سال های گذشته 
مواجهه با این نشانه های سازنده اقتصادی به همایش ها 
و گفت وگوها خلاصه شــد. اکنون بخشــی از جامعه ما 
با بحران هویت اقتصادی رو به روســت، که شــبکه های 
ماهواره ای در شــکل گیری آن نقش زیادی داشته است؛ 
واردات بی رویــه در زمینه های مختلف از میوه گرفته تا 
پوشاک، صنایع دستی، لوازم آرایشی و بهداشتی، خودرو 
و صدها قلم محصولات دیگر که بهترین نوع آن در کشور 
ما تولید و عرضه می شود، باعث شده بخشی از جامعه ما 
دچار رقابت های منفی رفتاری در تهیه اقلام موردنیاز خود 
شود، لذا به نظر می رسد مهم ترین و اولین گام تحقق شعار 
سال بسترسازی رفتاری و فرهنگ سازی برای حمایت از 
تولیدات داخلی اســت؛ در این راستا ورود کالاهایی که 
مشــابه آن توســط واحدهای صنعتی و تولیدی داخل 
کشور تولید می شــود باید ممنوع شود و تعرفه گمرکی 

آنها چندین برابر افزایش یابد.
کشــورهایی نظیر ژاپــن یا کره جنوبــی از جمله 
کشــورهایی هستند که ظرف مدت کوتاهی با یک اراده 
ملی توانستند مسیر توسعه را طی کنند. حمایت مردم از 
تولیدات ملی رمز موفقیت این کشورها بود که می تواند 
بخش هایی از این تجربه مثبت را، با بومی سازی در کشور 

اجرا نمود.
مطابق با ســفارش همیشگی رهبر انقلاب، صاحبان 
صنایع نیز بــرای حفظ منافع خود و مصرف کننده، باید 
کیفیت تولیداتشــان را ارتقاء دهند تا مشتری داخلی را 
راضی نگه دارند. ارتقای کیفیت پیش نیازهایی دارد که 
مهم ترین آنها آموزش و توســعه مهارت هاســت. توسعه 
آموزش هــای فنی و حرفــه ای از طریق آموزشــگاه ها، 
هنرستان ها و دانشگاه های فنی حرفه ای و علمی کاربردی 
نیــروی کار آمدی تربیت می کند که می توانند تولیدات 

داخل را چه از لحاظ کمی و چه کیفی ارتقاء دهند.
فرهنگ ســازی برای گرایش یافتن مردم به مصرف 
تولیــدات داخلی را می توان گامی دیگــر در حمایت از 
تولید ملی برشمرد؛ متأســفانه گاهی دیده می شود که 
بخشی از تولیدات ملی مثل پوشاک ایرانی از کشور خارج 
و در برخی از کشــورها یک برچسب تقلبی به آن اضافه 
می شــود و دوباره به بازار داخلی برگشت داده می شود و 
با قیمت های گزاف در ایران به فروش می رسد که به نظر 
این رخداد علاوه بر توهین به شعور اقتصادی مردم، باعث 

بیکار شدن هزاران کارگر زحمتکش می شود.
بخشــی از مردم به دلیل تقلید از الگوهای بیگانه به 
ویژه غربی ها کالاهای خارجی را بر تولیدات داخلی ترجیح 
می دهند که این فرهنگ باید اصلاح شــود؛ اگر الگوها و 
رفتارهای اقتصادی افراد جامعه از دولتمردان و مسئولان 
گرفته تا هنرمندان و ورزشــکاران اصلاح شــود و آنها از 

تولیدات داخلی استفاده کنند، سرعت سرسام آور گرایش 
بــه مصرف تولیدات بیگانه کاهــش می یابد و از بیکاری 

هزاران نفر پیشگیری می شود.
سیاســت های اصلاح ســاختاری در راســتای رفع 
تنگناهای ساختاری تولید باید معطوف به گسترش رقابت 
در نظام اقتصادی، کاهش دخالت های دولت در تخصیص 
منابع، بهبود فضای کسب و کار، ارتقای کارآمدی قوانین 
و نظام حقوقی قضایی، ارتقای کارایی در اعمال حاکمیت 
قانون، حفظ ثبات در اعمال سیاست های اقتصادی، کاهش 
ریسک های سرمایه گذاری و ایجاد اطمینان اقتصادی، رفع 
تنش در روابط داخلی و خارجی، مبارزه با فساد در نظام 
اداری و اجرایی، رفع تنگناهای تامین مالی تولید و ارتقای 
کارآمدی نظام مالی، کاهش محدودیت های تکنولوژیک 

و مانند آن باشد.
اتخاذ سیاســت های پولی و مالی مناسب، پیروی از 
توســعه متوازن، هدایت منابع ارزی به کانال های تولید 
و رشــد، فروش اوراق مشــارکت و جذب ســرمایه های 
جهانی، بهبود روابط با اقتصاد های نوظهور و اســتفاده از 

ظرفیت های رشد آن ها.
فرهنگ، گرچه مؤلفه بسیار گسترده ای است، اما به 
سادگی می توان آن را از طریق آموزش مهارت های لازم 
به دیگران نیز آموخت. در این بین ســهم محصولات و 
مصنوعات فرهنگی)ســینما، موســیقی و...( بسیار قابل 
توجه اســت و بســامد بالای مصرف صنایع فرهنگی در 

بین خانواده ها، مدارس، دانشــگاهیان و... نشان از نقش 
مؤثر مصنوعات فرهنگی در نهادینه شدن فرهنگ دارد.

نهــاد آمــوزش و پرورش با در اختیار داشــتن یک 
چهارم کل جمعیت کشور می تواند در امر فرهنگ سازی 
حمایت از تولیدات داخلی، نقش بسزایی ایفا نماید؛ طرح 
و برنامه هایی که در بعد فرهنگ سازی تمرکز بیشتری بر 
آموزش و پرورش داشته اند، موفق بوده و اثرات ماندگاری 
داشته اند؛ زیرا آموزه های لازم را از مؤثرترین مسیر یعنی 
فکر خلاق مربیان و ذهن مستعد دانش آموزان به جامعه 
ســرایت می دهند و با افزایش کیفیت نیروی انسانی، به 
افزایش بهره وری و تسریع رشد اقتصادی می انجامند و 
باعث می شوند نگرش های سنتی و خرافاتی جای خود را 

به نگرش های علمی بدهد.
از میان ابزارهای متنوع ارتباطی، رســانه ها به عنوان 
یکی از مؤثرترین ابزارها، نقشی عمده در تغییر نگاه افراد 
داشــته و به شدت بر ســبک زندگی افراد تأثیرگذارند. 
رسانه ها با این ویژگی، کانون توجه بسیاری از تولیدی ها، 
فیلم ها، بازی های رایانه ای و برنامه ســازانی قرار دارند که 
در کنــار اجرای برنامه های خود، فرهنگ ســازی را لابه 
لای برنامه هایشــان می گنجانند؛ لذا سرمایه گذاری بر 
روی چنیــن ابزار مؤثری، ملازم آگاهی و تدبیر مدیرانی 
اســت که متهعد و ملتزم به آموزه های اســلام باشند تا 
بتوانند به عنوان فرهنگ سازانی دلسوز، به اشاعه فرهنگ 
غنی اســلام و جایگزینی سبک زندگی اسلامی به جای 
فرهنگ غربی همت گمارند. رسانه ملی می تواند در راستای 
فرهنگ سازی و اعتلای کشور به سمت اقتصاد مقاومتی و 
هدایت متخصصان و کارآفرینان به سمت تولید کالاهای 
اســتراتژیک نقش موثری داشته باشــد. رسانه وظیفه 
شفاف سازی شرایط بحران ها و آماده کردن افکار عمومی 
را به عهده  دارد. محتوای برنامه های تولیدی در شبکه های 
مختلف رسانه باید روی ارزش های ملی تمرکز داشته باشد.

با عنایت به اینکه حل معضل بیکاری و تورم به تولید 
و نیروی کار و ســرمایه بستگی دارد دانشگاه می تواند به 
عنوان منشــاء تربیت نیروی متخصص سهم بسزایی در 
تبدیل دانش به ســرمایه و تولید داشــته باشد. تشکیل 
اتاق های فکر و کرســی های نظریه پردازی در دانشگاه از 
تاکیدات مقام معظم رهبری بوده و تولید ملی مبتنی بر 
ارزش هــا و عدالت اجتماعی می تواند توانایی های داخلی 
را در تولید ارتقا دهد. دانشگاه ها می توانند زمینه حمایت 
از تولید ملی را فراهم کنند و پایه های علمی را تشــکیل 

دهند و نقش خوبی را در این راستا ایفا کنند.
برگزاری همایش ها و جشنواره ها در حمایت از کالای 
دانش بنیان ایرانی با اهداف جریان سازی و تولید محتوا 
برای فضاســازی در حمایت از اقتصاد دانش بنیان بسیار 
موثر است. برگزاری رویدادهایی از این قبیل، با بهره گیری 
از زبان هنر و ادبیات غنی فارسی و استفاده از هنرمندان 
و متخصصان، مسیری مؤثر و جریان ساز برای حمایت از 

ساخت داخلی فراهم می سازد. 
تبلیغات شــهری و فضای مجازی نقش فضاســازی 
شهری و عملکرد شهرداری در تبلیغ مفاهیم ملی، دینی 
و فرهنگی نقش بسیار مهم و درخور توجهی است. تبلیغات 
موفق و راهبردی خود بخشی از موفقیت محسوب می شود. 
نهــاد خانواده، بســتر اصلی جریان ســازی افکار و 
اندیشه ها و تبیین هویت فردی و جمعی است. مدیران این 
نهاد مقدس با داشتن دانش کافی و درایت و توانمندی، 
نقش مهمی را در القای ارزش ها و اندیشــه های ملی در 
فرزندان و نســل ها ایفا می کنند. والدین باید با معطوف 
کردن توجه فرزندان به گذشــته تاریخی و تمدن کهن 
ایرانــی، بیان ارزش هــا و آرمان های بزرگان، شــهدا و 
دانشــمندان ایرانی در امر تربیت صحیــح آنها اهتمام 
بورزند. والدین باید به فرزندان تفهیم کنند که آینده شان 
در دســتان توانمند و در اندیشه خلاق خودشان است. 
ســازندگی امروز ایران و حمایت از تولید و کسب و کار 
ملی، پشتوانه فردای همین فرزندان خواهد بود و تنها با 
قطع وابستگی و حمایت از سرمایه های ملی افقی روشن 

در پیش روی آنان خواهد بود. 
سخن آخر

تحقق شعار حمایت از کالای ایرانی بیش از هر چیزی 
نیازمند فرهنگ ســازی و کار عملی است؛ صدا و سیما و 
دیگر رسانه ها در این فرهنگ سازی رسالت تاریخی بسیار 
ســنگینی بر عهده دارند. یکــی از مهم ترین چالش های 
فرهنگــی موجود در جامعه ما »اســطوره کیفیت کالای 
خارجی« اســت. دلبستگی به تولیدات بیگانه امری است 
که رهبر فرزانه انقــلاب از آن به »آفت اجتماعی« تعبیر 
می کنند و باید با توجه به راهکارهای ارائه شده درمان شود. 


